ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И ОРГАНИЗАЦИИ
ПАРЛАМЕНТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 [REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ

выездного совещания на тему "О текущем состоянии и основных направлениях
развития видов контроля (надзора), осуществляемого Федеральной службой по

надзору в сфере здравоохранения"

03.06.2024 года, 16-00,
Москва, улица Славянская площадь,
дом 4, стр.1
Росздравнадзор

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель Комитета Совета Федерации по Регламенту и организации
парламентской деятельности В.С. Тимченко, первый заместитель председателя
Комитета Совета Федерации по Регламенту и организации парламентской
деятельности В.В. Наговицын, заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по Регламенту и организации парламентской деятельности
А.А. Савин, члены Комитета Совета Федерации по Регламенту и организации
парламентской деятельности О.А. Земцов, В.В. Зобнев, И.А. Мурог,
А.В. Новьюхов, член Комитета Совета Федерации по экономической политике
В.К. Кравченко, член Комитета Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству А.Д. Башкин, член Комитета
Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и
природопользованию Д.И. Оюн, заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по федеративному устройству, региональной политике, местному
самоуправлению и делам Севера А.И. Широков, Руководитель Федеральной
службы по надзору в сфере здравоохранения А.В. Самойлова, заместитель
руководителя Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения
Д.В. Пархоменко, начальник Управления лицензирования и контроля
соблюдения обязательных требований Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения И.В. Крупнова, временно исполняющая обязанности
начальника Управления организации государственного контроля и регистрации
медицинских изделий Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения
М.М. Суханова, директор Департамента организации медицинской помощи и
санитарно-курортного дела Министерства здравоохранения Российской

2

Федерации Е.В. Каракулина, заместитель директора Департамента
регулирования обращения лекарственных средств и медицинских изделий
Министерства здравоохранения Российской Федерации Д.И. Батурин, директор
Департамента государственной политики в сфере лицензирования,
контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования
Министерства экономического развития Российской Федерации А.В. Вдовин,
заместитель начальника управления по надзору за соблюдением прав
предпринимателей-начальник отдела по надзору за законностью проверок
бизнеса Главного управления по надзору за исполнением федерального
законодательства Генеральной прокуратуры Российской Федерации Д.А. Егупов.

СЛУШАЛИ:

выступили председатель Комитета Совета Федерации по Регламенту
и организации парламентской деятельности В.С. Тимченко, Руководитель
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения А.В. Самойлова,
начальник Управления лицензирования и контроля соблюдения обязательных
требований Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения
И.В. Крупнова, временно исполняющая обязанности начальника Управления
организации государственного контроля и регистрации медицинских изделий
Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения М.М. Суханова,
директор Департамента государственной политики в сфере лицензирования,
контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования
Министерства экономического развития Российской Федерации А.В. Вдовин,
заместитель начальника управления по надзору за соблюдением прав
предпринимателей - начальник отдела по надзору за законностью проверок
бизнеса Главного управления по надзору за исполнением федерального
законодательства Генеральной прокуратуры Российской Федерации Д.А. Егупов,
директор Департамента организации медицинской помощи и
санитарно-курортного дела Министерства здравоохранения Российской
Федерации Е.В. Каракулина.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации ускорить внесение
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря
2019 г. № 1955 "Об обеспечении доступа к информации, содержащейся в
государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров,
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации" в части
предоставления Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения
доступа к информации, содержащейся в информационной системе мониторинга.

2. Рекомендовать Министерству здравоохранению Российской Федерации
проработать предложения по механизмам координации с Министерством
обороны Российской Федерации и органами исполнительной власти субъектов

3

Российской Федерации для получения военнослужащими, гражданами,
пребывающими в добровольческих формированиях, медицинской помощи по
месту жительства в региональных и муниципальных учреждениях
здравоохранения.

3. Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения
совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации
проработать:

механизм осуществления федерального государственного контроля
(надзора) в сфере здравоохранения (отдельных его видов) с целью пресечения и
недопущения предложений к реализации отдельных товаров на маркетплейсах;

инструменты контроля медицинских изделий с использованием технологий
искусственного интеллекта для обеспечения их качества.

4. Рекомендовать Федеральной службе по надзору в сфере
здравоохранения, Министерству экономического развития Российской
Федерации совместно с Евразийской экономической комиссией продолжить
совершенствование информационного взаимодействия по вопросам
противодействия обращению фальсифицированных, контрафактных, и (или)
недоброкачественных лекарственных средств государств-членов Евразийского
экономического союза, а также проработку общих подходов к выявлению
фальсифицированных, недоброкачественных медицинских изделий.

5. Комитету Совета Федерации по Регламенту и организации
парламентской деятельности совместно с Министерством экономического
развития Российской Федерации проработать вопрос о возможности
возбуждения дел об административных правонарушениях по статье 19.7.8
Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации по
обстоятельствам, не требующим дополнительного расследования, и не
формирующим самостоятельных оснований для проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, при наличии в распоряжении должностного лица
контрольно-надзорного органа исчерпывающих для принятия решения по делу
доказательств, полученных с использованием государственных информационно-
аналитических систем.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 В.С. Тимченко